Et heu heu quis dicere posset, quantum et quale fuit hoc diluvium?

Non enim puto humana lingua hoc exprimi posse.

Nam ut brevius concludam tanquam alter infernus videbatur.

Nullibique Misericordia apparebat, nisi ubi Maria invocabatur.

Et heu heu quid dicam?

Nam persona que hec vidit, plurimos vidit qui debuissent ex officio ad Mariam confugere tali in tempore diluvij qui magis Eam blasphemabant, et sic cum blasphemijs suis turpissima morte cum tali diluvio ad tartara decurrebant.

Plurimos autem vidit viros et mulieres simplices qui in simplicitate sua ad

COPPENSTEIN 1624, LATINO

Mariam cum Psalterio suo confugientes, ab Ea habebant Benedictionem, et Praeservationem: inter quos vidit quosdam Ecclesiasticos, quoad primum genus, et quosdam Laicos, quoad secundum, qui eadem die sunt mortui tempore pestis, Ecclesiastici quidem duo, aut tres; Laici vero quinque, vel sex, quos novit, maxima cum devotione decedebant. Et hoc est quod dicit Dominus in Evangelio: “Servus sciens voluntatem Domini, et non faciens plagis vapulabit multis: nesciens vero plagis vapulabit paucis”, Luc. 12.

Propterea, ut conscientiae nostrae purae habeantur, tempore isto periculosissimo Virgo Mater, cum Filio, in Eorum salutentur Psalterio.

COPPENSTEIN 1624, ITALIANO

bestemmie, con una morte infamissima, precipitavano in tale diluvio, fino all'inferno.

Egli vide, poi, moltissimi uomini e donne semplici, che nella loro semplicità, con il loro Rosario ricorrevano a Maria, e da Lei ricevevano Benedizione e Difesa; tra essi vide alcuni Ecclesiastici, fino al primo grado, e alcuni Laici, fino al grado minimo, che morirono nel medesimo giorno, al tempo della peste: due o tre Ecclesiastici certamente, come pure cinque o sei Laici, che egli conosceva, morirono con massima devozione.

Ed è ciò che dice il Signore nel Vangelo: “Il servo che conosce la volontà del Signore, e non la fa, riceverà percosse con molte ferite; (il servo) che non la conosce, riceverà percosse con poche ferite” (Lc.12).

Allora, per mantenere le nostre coscienze pure, in questo tempo periculosissimo, la Vergine Madre, insieme al Figlio, siano Salutati nel Loro Rosario.

INCUNABOLO 1498 ITALIANO

E, ahimè, ahimè, che dirò?

Infatti, la persona che osservava queste cose, vedeva moltissimi, che avrebbero dovuto avere necessità di rifugiarsi presso Maria, in quel tempo del diluvio, ma essi La bestemmiavano maggiormente, e così con una orribilissima morte, con tale diluvio precipitavano all'inferno.

Vide poi moltissimi uomini e donne umili, che, nella loro semplicità, rifugiandosi presso Maria con il loro Rosario, avevano vicino a Lei, benedizione e salvezza.